

Nr. 184



ROZWOJ

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY I LITERACKI

Wtorek dnia 15 czerwca 1920 roku.

Z Warszawy i z biur ogłoszeniowych. ogłoszenia do Rozwoju przyjmuje wyłącznie „Reklama Polska”
Za terminowe wychodzenie ogłoszeń administracja nie odpowiada.

Cena prenumeraty:

w Łodzi
Kwartalnie Mk. 60.00
Miesięcznie „ 20.00
za roznośnienie
3.00 fen. miesięcznie.
Z przesyłką poczt.
Kwartalnie Mk. 60.00
Miesięcznie „ 20.00
Poza Łódź egz. 1.10 f.
w Ameryce 1/2 dolara
miesięcznie.

KALENDARZYK
Wtorek 15 Maksyma B.
Środa 16 Bennona B. W.
Czwartek Innocentego M.

REDAKCJA
w ŁODZI,
Al. Kościuszki 41.
TELEFON 28.

CENA OGŁOSZENI:

Przed tekstem mk. 2.50 w tekście mk. 5 za tekstem 2.50 mk. nekrologi mk. 2 za wiersz petitowy. Drobne ogłoszenia 40 fen. za wyraz Komunikaty mk. 3.— Ogłoszenia zamiejscowe 50 proc. drożej. Ogłoszenia zagraniczne 100 proc. drożej. Stronica przed tekstem w tekście dla ogłoszeń podzielona na sześć lamów za tekstem na 5 lamów. W tekście i przed tekstem przyjmujemy ogłoszenia i nekrologi tylko na 2, 4, 8 lamów. Artykuły bez oznaczenia honorarium upadają Redakcja za bezpłatne. Można zamawiać „Rozwój” w ZGIERZU u p. Lacha Kiosk.

D
z
i
ś



Premiera!

Dramat w 6 aktach pełen zadziwiających efektów technicznych

Motto: Szczęście nie leży tam, gdzie go szukamy.

Pogoń za szczęściem

Realizm życia codziennego spojony w jedno z niedosiężną fantazją.

Genialny wynalazca, który mógł posunąć o wiek cały dzieje świata, cierpi pod brzemieniem własnego dzieła.

Nieopisana wystawa — Pałac Afrodyty — Palarnia opium — Piekło podziemnej fabryki — Katastrofa wybuchu gazów węglowych —
Cud reżyserji i fotografii

1937-1

Po co ta wojna?

Nad sinemi wodami Dniepru i bagnistymi brzegami Berezyny, gdzie orły napoleońskie tak bezlitośnie pochłonęły zimne fale wód, rozgrywa się dzisiaj następny akt tragedji dziejowej, akt na który czekały sto lat zgóra pokolenia całe.

Zmagają się tu dwie potęgi: milionowe rzesze rosyjskie ogłupione przez odwieczne sługi — Arimana, prowadzone na pasku przez międzynarodowe żydowstwo i masonerie, z drugiej nieliczna garstka obrońców Ojczyzny, której krew leje się od morza Czarnego do piasków Bałtyku.

Na te zmagania się garści walecznych z podziwem patrzy nasza sojusznica Francja, z uwielbieniem patrzą czarnowłose ludy Italji, z entuzjazmem mówi chłodny Amerykanin nawet o odwiecznych gasych wrogów na zachodzie

doczekaliśmy się pochwały w tej formie iż armja polska jest b. bitna i liczyć się z nią trzeba b. poważnie...

Tylko u nas w kraju w chwili, kiedy waga się losy ojczyzny, b.ł może nawet Europy, rozlegają się sceptyczne głosy:

— „Po co ta wojna!” —

— „Po co ta Ukraina!” —

— „Towarzysze — pokój z Bolszewjaj!”

Uważamy takie stanowisko za szkodliwe, małoduszne, — w niektórych wypadkach wprost za zdradę Kraju!

Dzisiaj kiedy lawina bolszewicka z większą niż kiedykolwiek furjaj rozbija się o żelazny mur bagnietów polskich — dzisiaj śączenie jadu i zwątpienia w duszę polską jest dowodem małoduszności, nikczemności — a nawet może robotaj agentów krwawego Lenina i sprzymierzo-

nego z nim żydowstwa. POCO nam Ukrainaj! A wiecie wy że dzięki stworzeniu Ukrainy Galicja Wschodnia i ziemie na Wschód od Bugaj leżące przypadną nam bez plebiscytu, który conajwyżej był by... wątpliwy.

Galicja Wschodnia została nam za sprawaj Anglij przyznana na lat 25, poczem miał się odbyć plebiscyt L., pakowanie rzeczy... Dzisiaj skutkiem ugody z Ukrainaj i wyznaczenia nią polubowaj granicy, w myśl zasad traktatuj wersalskiego jest zbędny i ziemie będące na zachód od granicy Ukrainiskiej bezpornie należą do Rzeczypospolitej! Pomijamy tu inne korzyśc o których otwarcie nie da się dzisiaj mówić, ale jeden ten wzgląd czyż nie powinien raz na zawsze zamknąć usta tym którzy sieją kłopot na naszej niwie?

— Po co ta wojna?

Zrozumcież to raz, rodacy, nie my ją rozpętaliśmy. My się bronimy, my się bronimy musimy jeżeli na propozycje rokowań w Bo rysowie żydzi rosyjscy odpowiadają odmowaj, mamy czekać aż bolszewicy przyjdą do nas!

My będąc zwycięzami, byliśmy już tak łagodni że nie zapala szermujących zbirów i oprawców narodu rosyjskiego, chcieliśmy wejść w porozumienie — a oni odrzucają gałkę oliwną — podając nikczemny powód że Borysów im się nie podobał —

To była podłość — to był podstęp, na który odpowiedziliśmy jak na godność Polski przystało uderzeniem i wzięciem Kijowa. I dzisiaj wy małoduszni śmiecie pytać po co na wojnę? wy śmiecie śmiać zwątpienia gubić całą siłę moralną narodu, wtedy kiedy za plecami żołnierza polskiego bezpiecznie możnaby robić paszki i inne nieczyste gzeszety, narzekając że waluta spada!

Dzisiaj każdy powinien uważać za zaszczyt że go wezmą do wojska, że idzie bronić

granice ojczyzny, że idzie bronić rodzinnej chaty żony i córki od pohańbienia...

Dzisiaj nakazem chwili jest wołać „Zwycięstwa — za każdą cenę zwycięstwa“, dzisiaj nakazem chwili umieć być jak lw, i umierać jak Rzymianie, pamiętając że ten kto się dzisiaj pyta po co? na co? kiedy wróg potężną falą wali na nasze granice jest.... kurs waluty ideałem w życiu.

Pamiętajcie że wojna jest twardą koniecznością rzuconą nam niezamierzeni, tajemniczymi wyrokami opatrności, którą tylko wtedy przegramy..... gdy na polskiej ziemi nie stanie jeden dłoń która by mogła utrzymać karabin.

(K. Z.)

Sposób na paskarzy.

(Już we Francji ceny leżą na dół. Odebranie zysków wojennych. Paskarz nie płaci podatków. Mój rozum. Wezwanie do p. Ministra Skarbu i Sejmu.)

Paskarze operują w kraju nie tylko coraz śmielej, ale i coraz bezczelniej. Zatracili miarę ile żądać i ile brać. Kupią skórę z tych wszystkich, co potrzebują czepkołówek.

Czas aby to lotrostwo ukroić, a to z wielu powodów. Że paskarz jest zwykłym rzeźnikiem, operującym poza prawem, mamy oczywisty dowód w tem, iż nie płaci on ani patentów, ani podatków, ani nie popiera państwa w jego potrzebach i zamierzeniach, chociaż robi miljonowe operacje.

Czyż taki lichwiarz nie zasługuje na najsurowszą karę?

W Warszawie jeden z kupców, który nie mając nic lat temu parę, dorobił się kilku sklepów był tak bezczelnym, że w wykazach swoich zarobków skrył wielkie sumy. Ukarano go za to władza 50,000 markami. Czy to dostateczna?

Na paskarzy jest jeden środek; już pisaliśmy o nim kilkakrotnie, teraz znów zwracamy się z tym projektem i do pana ministra skarbu, do Sejmu.

Skonfiskować na rzecz państwa paskarskie fortuny.

W jaki sposób to zrobić?

Wezwać wszystkich paskarzy, aby od majątków, których się „dorobili“ (i?) w czasie wojny, sami dobrowolnie zadeklarowali na rzecz państwa 80 proc.

Ponieważ lichwiarze ci uczciwie tego wezwania nie spełnią, przeto postawić drugi punkt klauzuli:

Który z paskarzy zadeklaruje nieuczciwie sumę i nie wykaże prawdziwego majątku, zostanie narażony na konfiskatę całego majątku i ulegnie pracy przymusowej, jako aresztant, przy robotach publicznych: regulacji rzek, lub budowie dróg i kanałów.

Każdy, kto wskaże ukryty paskarski majątek otrzyma 50 proc. odebranych sum, ten zaś, to dopomagał do ukrycia majątku paskarskiego ulegnie karze takiej samej, jak paskarz.

Ceny we Francji już poczęły znacznie się obniżać, u nas dotąd nieustannie wzrastają, dla tego też, aby skrócić łeb spekulacji, trzeba koalecznie podjąć jakąś radykalną reformę, a tą jest tylko ukaranie wszystkich bezwzględnie paskarzy, pljawk, którzy straszne zadali społeczeństwu cegieł

Opinia publiczna upomina się o ukaranie tego gatunku zdeprawowanych jednostek w Polsce.

Red.

Podpiszcie polską pożyczkę Odrodzenia.

Przesilenie ministerjalne a polityka zagraniczna.

Okres przesilenia wewnętrznego, przez który obecnie przechodzimy, nie powinien absorbować nas do tego stopnia, abyśmy zupełnie stracili z oczu wielkie zagadnienia dotyczące polityki zagranicznej. Polityka ta obecnie musi być przedmiotem tem większej troskliwości, że żadne ministerjum nie odczuwa tak dotkliwie kryzysu, jak właściwie ministerjum spraw zagranicznych, gdzie poglądy kierownika dominującą odgrywają rolę.

W tej chwili kierownictwo ministerstwa spoczywa w rękach p. wice-ministra Dąbrowskiego gdyż jak wiadomo, p. Patek jest jeszcze w Paryżu, a p. Dąbski, dotknięty nieoczekiwanym wyjazdem p. Patka. — ustąpił i nie urzęduje. W tym stanie rzeczy na ul. Miodowej muszą gospodarzyć: prowizorium i dorywczosć.

Tymczasem dobiegamy połowy czerwca i wielokrotnie odkładana konferencja w Spaa pomimo wszystko się zbliża. Caeterum censeo, że musimy w niej brać udział. Przymusowa nieobecność nasza w Spaa byłaby klęską naszej dyplomacji, a kto wie, czy nie przerodziłaby się w klęskę zasadniczych naszych zamierzeń, które, przez nikogo nie bronione, mogłyby łatwo uleść zlikwidowaniu, gdyż nieobecni nie mogą mieć racji. Pogląd ten winno przyswoić sobie prowizoryczne kierownictwo ministerjum spraw zagranicznych. Jednocześnie burza, w szklance sejmowej może dać wskazówkę jak zwalczyć trudności, piętrzące się na drodze do Spaa.

Należy tylko umiarkowanie wykorzystać ateryzm p. posła Witosa. „O nazwę nie idzie“. Jeżeli więc p. Lloyd George nie chce nas widzieć w Spaa jako równouprawnionych, abyśmy mu nie psuli wspomnień tété & tété z p. Krasinem, jeżeli twierdzi, że zaproszenie Polski na tę konferencję musiałyby pociągnąć za sobą zaproszenie Grecji, Portugalji a wraz z nimi innych 22 państw, na trakcie wersalskim — jeżeli nie chce odróżnić wielkiego państwa, graniczącego z Niemcami od Siamskiego sprzymierzeńca — to, powiedzmy wprost: „o nazwę nie idzie“. Nie idzie nam w danej chwili o ten zazdrośnie strzeżony zaszczyt „równoubrawnienia“ z „wielkimi pięcioma“ musimy jednak być w Spaa, aby bronić swoich interesów i nie mamy zamiaru wywierać wpływu na załatwienie kolonialnych i tonażowych nieporozumień. Sądźmy więc, że gdyby ostatecznie okazało się niemożliwym usunięcie „wątpliwości“ p. Lloyd George'a, to należałoby wysunąć koncepcję zaproszenia oficjalnej delegacji polskiej, któraby zabierała głos tylko w sprawach nas do tyjących, lecz z zas-

trzymaniem, że kryterjum pod tym względem my sami stworzymy.

W ten sposób i ambicje „wielkich“ będą należycie oszczędzone i nasze sprawy będą mogły być oświetlone bez wrogich tendencji. Wszak „o nazwę nie chodzi“.

Giolitti u władzy.

— | —

Giolitti otrzymał misję utworzenia nowego gabinetu. Jakkolwiek oddawna zapowiadana wiadomość ta budzić musi nieładną sensację. Przed paru laty w powierzchownej opinii Giolitti uchodził za człowieka niemal zgubionego, który na widowni politycznej już swę rolę odegrał i nie ma tam nic więcej do roboty.

Na krótko przed wybuchem wojny Giolitti, który dotąd sprawował urząd premiera i z powodzeniem prowadził nawę państwową czasu wojny o Trypolis, a następnie przesilenia bałkańskiego, ustąpił miejsca Salandrze. Położył duże zasługi i uchodził za najwybitniejszego z włoskich mężów stanu. Po wybuchu wojny światowej, gdy Włochy coraz widocznie zbliżały się do koalicji, Giolitti był tym, który starał się wojnie zapobiedz i uzyskać od Austrii w drodze pokojowej te prowincje do których opinia jego narodu rościła pretensje.

Rząd Salandry i Sonnina zgodził się na układy z Austrią, których podstawą były z jej strony ustępstwa terytorjalne na rzecz Włoch. Wiedeń z początku nie chciał o niczem podobnem słyszeć, lecz pod wpływem poalesionych klęsk i naciskiem Berlina ustąpił.

Jakoż za pośrednictwem byłego kanclerza niemieckiego Buelowa, zaczęły się rokowania w Rzymie i doprowadziły do takich rezultatów że Giolitti uznał, iż można na nich poprzestać i wojny zaniechać. Lecz ministrowie byli innego zdania i po stronie ich była opinia, mająca potężnemu wpływowi koalicji.

W maju 1915 roku pomiędzy gabinetem a Giolittim doszło do otwartego starcia. Giolitti próbował obalić gabinet Salandry i stanął na czole nowego rządu. Król się wahał, lecz burzliwa fala opinii ruszyła w kierunku wojny. Na Giolittiego posypały się obelgi i złorzeczenia, nie oszczędzono mu nawet zarzutu przekupstwa. Popularny mąż stanu stracił wszelki wpływ i przez czas wojny musiał znosić swego rodzaju ostracyzm.

Po wojnie stosunek do niego opinii uległ radykalnej zmianie. Nastroje antyniemieckie, a nawet antiaustrjackie przeszły wraz z potrzebą, która je wywołała, wystąpiło natomiast nieufność i rywalizacja względem Francji. Reakcja poszła tak daleko, że dzisiaj we Włoszech zadają sobie pytanie, czy udział w wojnie po stronie koalicji nie był błędem, czy nie należało raczej zachować neutralności. Wszak Włochy już otrzymały od Austrii bardzo wiele, a resztę byłyby fak samo otrzymały po jej upadku, choćby nie dobywały oręża. Oczywiście ta autokrytyka wychodzi na korzyść Giolittiego, o ile bowiem byłaby słuszną, dowodziłaby, że okazał się on najbardziej przewidującym mężem, który w dodatku nie zaważał się dla dobra sprawy mocno narazić swej popularności.

Powrót Giolittiego jest ważnym etapem na drodze, która w polityce międzynarodowej oznacza przejście od dawniejszej orientacji wojennej do nowych stosunków, nowych zadań i nowych ugrupowań.

Odezwa Chrz. Nar. Stronnictwa.

Z powodu nowego szafu strajkowego — rada okręg. warsz. Chrz. Nar. Stronnictwa wydała w odezwie „Dość już chwiejności“ mówiącą: „Rząd polski, stanowczy i energicznie zwalczający sięwców zainętu w kraju, będzie miał cały naród za sobą — Rząd nieodcydowany i chwiejny może łatwo wpaść cały, chęćcy

Zwycięska bitwa na Polesiu.

Warszawa, 14. (PAT) Na odcinku północnym lokalne ataki oddziałów bolszewickich w różnych punktach osadzonej przez nas rzeki Auty zostały z łatwością odparte. Nieprzyjacieli poniosł wszędzie dotkliwe straty.

Na Polesiu oddziały grupy generała Sikorskiego w nocnym ataku odzyskały stracony przed paru dniami Czarnobyl. W akcji tej u-

gly zupełnie rozwinąć 72. Brygada sowiecka oraz 220 242 pułki sowieckie. Zdobycy nas wykazuje przeszło 200 jeńców, oraz 1 karabłów maszynowych.

Na Ukrainie większych start bojowych się było. Przegrupowania naszych wojsk odbywają się w zupełnym porządku.

Kuliński generał-por.

Przesilenie gabinetowe.

(Od wł. korespondenta).

WARSZAWA. 14.6 Rokowania między stosunkami sejmowymi toczą się w dalszym ciągu. Zywłoka w pertraktacjach z powodu nieobecności Stapińskiego, który jutro ma przybyć. Zjednoczenie Ludowe próbuje w nowy sposób rozwiązać problem gabinetu; chce porzucić koncepcję większości sejmowej, a kładzie nacisk

na osobę o powszechnym zaufaniu w kołach sejmowych, któraby podjęła się utworzenia nowego gabinetu. Ewentualnie ma Skulski otrzymać mandat utworzenia gabinetu z ludzi, cieszących się ogólnym zaufaniem w sejmie. Daszyński ma szansę otrzymania tekstu ministra spraw zagranicznych.

Strajk w Warszawie na ukończeniu.

(Od wł. korespondenta).

WARSZAWA. 14.6 Strajk robotników instytucji użyteczności publicznej we Warszawie na ukończeniu,

ewtl. ukończony już dzisiaj wieczorem.

Niema powodu do zaniepokojenia.

WARSZAWA. 14.6 (PAT) Konwent seniorów pod przewodnictwem marszałka Sejmu odbył dziś zebranie, na którym szef sztabu generalnego, generał Haller, motywował przegrupowanie wojsk naszych na Ukrainie. Stwierdził on, iż przegrupowanie naszych wojsk odbywa się zupełnie bez bitew, gdyż bolszewicy na Ukrainie prócz kilku tysięcy wojsk, będących w kontakcie

z armją polską, i innych prawie nie mają. Oczywiście ze względu na znane nam zbrojenia się bolszewików i my musimy kadry nasze do pewnego stopnia wzmoć; w żadnym jednak razie niema powodu do jakiegokolwiek zaniepokojenia co do naszej wojennej pozycji.

Patka o położeniu Polski.

PARYŻ. 14.6 „Journal de Debats” przytacza oświadczenie ministra Patka, złożone przed jednym z dziennikarzy. Po przedstawieniu sytuacji wojennej, którą uznał za zupełnie zaskakującą, pan Patka stwierdził, że program pokojowy Polski zgadza się z zasadami swobodnego wypowiedzenia się narodu. W sprawie Śląska Cieszyńskiego oświadczył minister, że wszystko wskazuje na to, iż kwestja znajduje się na do-

brej drodze do rozwiązania. Odnosnie do Górnego Śląska i prowincji wschodniopruskich, rząd polski stara się usilnie o to, aby klauzule traktatu pokojowego były ściśle wykonywane. Przesilenie ministerjalne wywołane zostało po części trudnościami wewnętrznymi. Pan Patka nie wie, czy wejdzie w skład nowego gabinetu, lecz stwierdza, że linja wytyczna polskiej polityki zagranicznej nie ulegnie zmianie.

Nobrodziejstwa żydowskie.

WARSZAWA 14 czerwca (PAT). Wydział prasowo-widowiskowy Komisariatu rządowego na Warszawę zawiadomił, iż został skonfisko-

wany nakład edycy w imieniu rady klasowej go związku zawodowego, głoszący strajk powszechny od wtorku 16 b.m.

zgodzili się na oddanie Polakom tego, co im się należy. Narazie jednakże listy spisują Niemcy bez udziału Polaków.

ZABIEGI O POSREDNICTWO NA ŚLASKU.

CHORESA 136 (PAT). Londyński „Times” donosi z Paryża, że konferencja ambasadorów prosiła już króla Alberta o przyjęcie roli subarbitra w zatargu polsko czeskim o Śląsk Cieszyński. Dotąd król Albert nie udzielił jeszcze odpowiedzi.

POGROMY NA UKRAINIE.

Dopiero teraz dochodzą nas większe szczegóły o pogromach na Ukrainie. W miasteczku Teliów wybito w piątek 3.000 żydów.

ZGODA Z POLSKĄ.

„Próbki” pisze: W jesieni 1919 r. sytuacja była bez wyjścia. Armia galicyjska pod dowództwem generała z głodem i chorob. 30.000 młodych ludzi zgłodziło na tyfus, przeklinając w głos przywódców, a oni wówczas porzucili konających, uciekli do Wiednia, a resztki armji płasły w obliczu największych wrogów Ukrainy — bolszewików.

Był to ostatni polityczny czyn polityków galicyjskich, za który kiedyś ostro osądzi ich historia. Zdradzili swój własny interes, zdradzili też swoich braci, naddnieprzańskich, z którymi jeszcze nie dawno po przysięgli wieczyste zjednoczenie w Stanisławowie i w Kijowie, opuścili naród w strasznym nieszczęściu, a sami, wypakowawszy swoje kufierki zdartymi z chłopów pieniędzmi, uciekli za granicę i stamtąd jeszcze nawoływali: Nie gódźcie się!

Postępek tych szachrajów politycznych otworzył oczy wszystkim szczerym patriotom. Pierwsi opamiętali się Naddnieprzańcy. Wyrzekli się doradców galicyjskich, kopnęli nogą tych szachrajów, pogodzili się z Polakami i przy ich pomocy wypędzili bolszewików ze swojej ziemi, a dziś budują własne państwo. Opamiętali się i poznała swój błąd armja galicyjska, opuściła bolszewików i tam bodaj w części starta z siebie plamę zdrady. Opamiętali się też nasi galicyjscy „brechunzi” i ich gazety, choć nieśmiało aż dość jawnie przyznają, że ugoda z Polską jest konieczna i że do niej dojść musi i dojdzie. Teraz dopiero urzeczywistnia się nasza prawda i to, do czego nawoływaliśmy.

Niechaj wstają nowi ludzie, niech brzmią nowe hasła: Niech żyje zgoda z Polską, która dopomogła nam odbudować Ukrainę!

bytem niepodległym, naród polski przeciw

Dość już polityki strasnej
Dość kompromisów z anararchją
Dość liczenia się z kliką przekupionych agitatorów!

Wzywamy wszystkich robotników polskich, bez względu na przynależność partyjną, do stanowczego przeciwstawienia się rozkładowej agitacji strajkowej, nadużywającej podstępnie hasła ekonomicznych. Wzywamy całe społeczeństwo do wyteżonej samoobrony przed zamachami służalców Berlina i Moskwy na wewnętrzny spokój a nawet byt Polski.

Wzywamy Rząd Polski do energicznego zwalczania występnej roboty antypaństwowej agentów bolszewizmu wszystkimi rozporządzalnymi środkami.

Worki.

(Z bajek Krasińskiego)

Nie patrzajmy na wzorki:
Zeszły się raz dwa worki,
Pozłacany
I skórzany.
Pozdrowiwszy się wdzięcznie
Rzekł złoty: „To niezręcznie,
Iżes skórzany
I obszarpany,
Gdy patrzę na cię,
Żal mi cię bracie”. —
— „Jam obszarpany”,
Rzekł mu skórzany,
„Lecz każdy mnie większym szacunkiem darzy,
Bo w tobie pełno banknotów paskarzy.
Jam też nie narażony, jako ty, na straty,
Bo we mnie są Pożyczki Polskiej asygnaty”.

SPRAWY POLSKIE.

Uchylenie decyzji o zawieszeniu „Kurjera Warszawskiego”

Sąd apelacyjny w Warszawie uchylił decyzję sądu okręgowego z dnia 11 b. m. zawieszając „Kurjer Warszawski”, przyczem w motywach, m. in. powiedziano, że w artykule, za który zawieszony „Kurjer Warsz.”, nie wskazuje na tendencje wrogie armji, ani też wogóle na tendencje antypaństwowe „Kurjera Warsz.”, któreby usprawiedliwiały zachowanie zawieszenia w charakterze środka zapobiegawczego szkodliwym dla państwa artykułów na przyszłość.

Uroczystość poświęcenia Sztandaru w Krakowie.

Kraków 14 czerwca (PAT) Wczoraj odbyła się uroczystość wręczenia sztandaru 2 pułkowi szwoleżerów. Ofiarowanego przez miasto Kraków. Wspaniała ceremonia zaczęła się w Katedrze wawelskiej uroczystym nabożeństwem. Przed ołtarzem zajęli miejsca władze wojskowe i cywilne. Uroczystość zakończyła się defiladą przez gen. Jacyną i generalicją. Wieczorem odbyło się o godzinie 8-ej w refektarzu Franciszkanów przyjęcie na cześć delegacji 2 pułku szwoleżerów. Na wieczór przybył szereg specjalnie zaproszonych osobistości

Na Warmji.

OLSZTYN 14 czerwca (PAT). Do Olsztyna przybył angielski pułkownik Harker, mianowany generalnym inspektorem „Sicherheitspolizei” na terenie plebiscytowym wschodniopruskim. Przyjazd ten pozostaje w związku z reorganizacją „Sicherheitswehr”.

OLSZTYN, 14 czerwca (PAT). Kontroler polscy, przy układaniu list plebiscytowych po podjęciu pracy przez polski Komitet, chcieli powrócić do biur swych w celu podjęcia swych czynności. Komisje kontrolne, złożone z Polaków, oparły się stanowczo wejściu do biur Polaków i postanowiły nie dopuścić. Komisja rządząca postanowiła zmusić Niemców, aby

Pobór roczników 1895-1902.

WARSZAWA. 14. 6 (PAT) Komisja wojskowa pod przewodnictwem piosła Annasa, w obecności ministra wojny Lesziewskiego, oraz delegatów ministerstwa spraw wojskowych i naczelnego dowództwa, stosownie do rozszerzonego wniosku rządowego, uchwaliła jednomyślnie powszechny pobór roczników 1895-1902. Dalej postanowiono powołać podoficerów wszelkich ro-

dziejów broni, urodzonych w latach od 1894 włącznie, oraz powołać starszych szeregowców i podoficerów, którzy kiedykolwiek służyli w formacjach obcych, względnie w formacjach polskich, w oddziałach jazdy, konnej artylerji i konnych oddziałach straży granicznej, urodzonych w latach 1895 do 1894 włącznie.

Rewolucja w Rosji?

WALCZ 14. 6 (PAT) Z Paryża donoszą pod datą 14: Według doniesienia agencji Hawasa z Tokio, japoński dziennik „Asahi-Szimbun“ dowiadyuje się z Władywostoku, iż przejęto tam radjodepeszę z Moskwy, donoszącą o wybuchu rewolucji w Rosji. Trocki ma być zabity a Lenin raniiony. Utworzył się nowy rząd pod kierunkiem generała Brusilowa. Pisma francuskie piszą, że wiadomość tę należy traktować z wielką ostrożnością.

WIENIEN. 14. (PAT) „Wiener allgemeine Zeitung“ podaje: Władze rządu sowieckiego w Rosji złożyły z urzędu 4-ch generałów. Między innymi generała Brusilowa i zarządziły postawienie ich przed sąd. Generalowie oskarżeni są o to, że zaprzępać oddziały wojsk bolszewickich, prowadząc ofensywę przeciw Polakom.

Z MRAJU.

SPALONY MOST.

OPOCZNO. 13. 6. Na drodze żelaznej pomiędzy Opoczno a Słotwinami spłonął most kolejowy. Komunikacja wczoraj odbywała się z przesiadaniem. Pasażerowie do Łodzi przybyli towarowym pociągiem.

Wiadomości handlowe.

ZASTÓJ NA RYNKACH HANDLOWYCH W WARSZAWIE I ŁODZI.

Kupcy i konsumenci wstrzymują się z zakupami. — Kupcy małopolscy nie przybyli wcale do Łodzi. W dziale papierowym transakcje normalne. W Warszawie środki żywności podrożały.

Pisma wychodzące na terytorjum byłej Kogresówki, donoszą, że w minionym tygodniu dokonano na rynku handlowym Warszawy i Łodzi tylko minimalnych transakcji. Wiele kupcy hurtowni, którzy do niedawna sprzedawali tygodniowo towarów za kilka milionów marek, w ubiegłym tygodniu zdołali sprzedać zaledwie za kilkadziesiąt tysięcy marek.

Powszechnie oczekują poważnego spadku cen na towary i dlatego prawie wszyscy kupcy i konsumenci wstrzymują się z zakupami.

Kupcy z przeważającą nie przybyli zupełnie w ubiegłym tygodniu. Na giełdzie manufakturowej warszawskiej opowiadano, iż w Łodzi zastój w zakupie towarów lokciowych jest całkowity. Kupcy małopolscy którzy byli poważnymi odbiorcami — wcale w ubiegłym tygodniu do Łodzi nie przybyli. Są w Łodzi kupcy, którzy przez cały miniony tydzień nie sprzedali towarów lokciowych ani za jednego feniga. Zastój w branży manufakturowej, który ujawnił się najpierw, przerzucił się z końcem tygodnia i na inne gałęzie handlu. Jak dotąd, wyjątek stanowi dział papierowy, w którym znaniona zastój nie był tak wybitny. Zakupywano i sprzedawano znaczne ilości papieru po cenach rynkowych z ubiegłych tygodni. W branży papierowej ceny nie poszły w górę, ale utrzymały się na dawnym poziomie.

Znaczne zakupy papieru, przeważnie drukowego, poczynili kupcy w Wiedniu, gdzie kurs waluty naszej w stosunku do austriackiej (około 1 marka 15 fen. za 1 koronę austriacką) pozwalała na przeprowadzenie transakcji handlowych. Papier piśmienny kupowano w Niemczech. Zdaje się, iż na podtrzymanie ruchu handlowego w branży papierowej wpłynął fakt, że produkcja krajowych fabryk papieru zabrana została w 80 proc. na potrzeby rządu i prasy, oraz że niektóre fabryki papieru (jak np. Pabjanice) nieczynne są prawie od miesiąca z powodu braku drzewa, względnie wagonów pod drzewo.

W dziale handlu skórami panował na rynkach handlowych Łodzi i Warszawy również stagnacja. Popłoch wywołano potaniem skór w Niemczech.

W dziale handlu skórami panowała na rynkach Stanu polskiego rynku handlowego ubiegłego tygodnia określić się da wyrażeniem: wyczekiwanie. Wszyscy czekają, co będzie, czy i w Polsce nastąpi gwałtowny i trwały spadek cen, czy też po dzisiejszym zastój rozpocznie się nowy okres zwykłej cen i paskarskiego szalu. Niektórzy przypominają, że w ubiegłym roku przetrzymaliśmy również podobny do obecnego okres tania i że później rozpoczął się taniec szalonej, drożyny, który dosięgnął wyżyn dzisiejszych.

Na rynku handlowym Warszawy zaobserwowano rzecz osobliwą. O ile mianowicie na rynku towarów fabrycznych panował zastój, który wprawdzie nie wywołał jeszcze niżki cen, ale zapobiegł iż wyższe, o tyle na rynku żywnościowym ceny bardzo wielu artykułów poszły wybitnie w górę. I tak za kwartę mleka płacili mieszano z końcem tygodnia 7 marek 50 fenigów za jajko 3 marki, za funt masła 44-46 marek. Ceny mięsa również poszły w górę i często kupić go nie było można.

KRONIKA TELEGRAFICZNA

—o—

NOWY KANDYDAT NA PREZYDENTA STANÓW ZJEDNOCZONYCH.

WARSZAWA. 14. 6 Kongres. republikański w Ameryce postawił jako kandydata na prezydenta stanów zjednoczonych senatora Hardinga, przeciwnika Wilsona, a wielkiego poplecznika Lloyd George'a.

Rokowania z Krasinim.

B.K. donosi z Paryża, „Petit Journal“ dowiadyuje się z Londynu, że Krasin traci w Anglii coraz bardziej grunt pod nogami. Przy pierwszym spotkaniu wywarł on na Lloydzie George'u dobre wrażenie i obudziła pewne nadzieje, przy drugim nie miał nic więcej do ofiarowania jak tylko słowa.

Nocny zamach.

PARYŻ 13 czerwca (PAT) Z Kairu donoszą o zamachu na prezydenta ministrów egipskich. Rzeczono kilka bomb lecz zamach się nie powiódł.

Krwawe walki w Albanji.

RZYM 13 czerwca (PAT) W dniu 6 b. m. Albańczycy rozpoczęli działy odosobnione. W rejonie Janiny, oraz w paru innych kierunkach. Garnizony włoskie stawiają opór zacięty. Ulegając jedynie przeważającej sile jako miało miejsce w Tefeleni oraz Ciorni, których garnizony poddały się. Inne garnizony zmuszone były do cofnięcia się. Gwałtowne kontrataki ze strony włoskich strzelców alpejskich oczyścili front pod Waloną, której mieszkańcy oszczelili z tyłu atakujące oddziały włoskie. Władze włoskie zaarrestowały i wywoziły około 1,000 mahometan albańskich w odpowiedzi na to przywódcy albańscy rozstrzelali jeńców włoskich

Niepowodzenia Włochów.

RZYM 13 czerwca (PAT) telegramy z Walony donoszą, iż powstańcy zaatakowali to miasto, lecz byli odparci kontratakami i cofnęli się pozostawiając 200 trupów, na polu walki. Garnizon włoski z Tefelenjo otoczony przez powstańców stawiał długo upór lecz brak żywności zmusił obrońców do poddania się powstańców. Pokój w Tryjeście przywrócono oddziały wojska wysłane są bez przeszkód do Albanji.

w Tryjeście protestują.

PARYŻ 13 czerwca (PAT) Temps donosi z Rzymu, iż według wiadomości z Walony oddziały włoskie wycofują się z terenów Czarnogóra. W Tryjeście odbyły się burzliwe manifestacje celem wyrażenia protestu przeciwko wysłaniu wojska do Albanji.

Król belgijski ja o arbiter.

PARYŻ 13 czerwca (PAT) Excelsior podaje, iż król belgijski odbył długą konferencję z ministrem Hymansem. Tematem obrad była

prawdopodobnie sprawa Śląska Cieszyńskiego. Podobno król Albert oczekuje na decyzję Rady Ligi narodów w tej sprawie by odpowiedzieć na propozycję objęcia przez niego czynności arbitra.

Statut dla marynarki.

LJON 14 (PAT) Międzynarodowa konferencja pracy która zebrała się po raz pierwszy w zeszłym roku w Waszyngtonie odbędzie drugie posiedzenie 15 czerwca w Genewie. Na posiedzeniu tym omawiane będą sprawy wypracowania statutu międzynarodowego dla marynarki handlowej.

Spadek cen we Francji.

PARYŻ 13 czerwca (PAT) Havas Dzienniki stwierdzają zgodnie, iż we Francji nastąpił już przełom w sprawie drożyny, i spadek cen artykułów spożywczych staje się powszechnym na całym terenie państwa. Zwłaszcza w dzielnicach południowo zachodnich. Zaznacza się wyraźna niżka cen surowców. Matin donosi z Lille, że cena wełny czesanej w ciągu miesiąca spadła o 30 franków.

W sprawie żeglugi powietrznej.

PARYŻ, 13 czerwca (PAT). W blizkiej przyszłości wejdzie w życie konwencja odnosząca się do międzynarodowej żeglugi powietrznej we wszystkich państwach sprzymierzonych. Konwencja ta dotyczy miejsca postoju certyfikatów nawigacyjnych sygnałów na powietrznych przez pilotów i t. d.

Wspaniałe żniwa w Rumunji.

Z Bukaresztu telegrafują: Żniwa w całej Besarabji i w całym królestwie rumuńskim zapowiadają się wspaniale. Zboża i kukurydza obrodziły tak wspaniale, że najstarsi ludzie nie pamiętają takich urodzajów. Według kalkulacji cena maki pszennej wynosić będzie 4 korony za kilogram, kukurydzy 2 korony za kilogram.

LICZBA KOBIET POSŁÓW SPADŁA

NAUEN. 13. 6. (PAT) Ostateczny wynik wyborów do parlamentu niemieckiego stwierdza, że wybrane zostały tylko 22 kobiety podczas, gdy do zgromadzenia narodowego należało 36 kobiet.

ZAMACH POLITYCZNY W PARYŻU.

PARYŻ. 13. 6. (PAT) Dziś dokonano zamachu politycznego, którego ofiarą padł Esad pasza, w chwili gdy delegat albański chciał opuścić hotel Continental zbliżył się do niego jakiś osobnik, który oczekiwiał przed hotelem od dłuższego czasu i dał 2 strzały rewolwerowe. Esad pasza zachwiał się i upadł, ugodzony śmiertelnie.

Sprawę zamachu ujęto natychmiast zeznał on, że pochodzi z Albanji, nazywa się Akir Mustaf i jest studentem.

POINCARE I SYTUACJI POLITYCZNEJ.

W artykule zamieszczonym w „Revue des deux mondes” były prezydent Poincaré podnosi z uznaniem zarządzenia stanowcze stosowane przez rząd w polityce wewnętrznej i zagranicznej dodając, iż Millerand, poparty przez zaufanie całej Francji posiadał autorytet, który będzie mógł zażytkować w stosunkach ze sprzymierzeńcami oraz Niemcami.

Ważne jest by na konferencji w Spaa sprzymierzenie ni ujawnili ścisły związek, bowiem Niemcy, głosi artykuł, szpiegują nas, szukają pilnie najmniejszego rozdzwieku między sprzymierzeńcami narzekając na nędzę i manewrując sprytnie w celu odzyskania Śląska Górnego.

Niemieccy mężowie stanu będą usiłowali wyzyskać konferencję w Spaa, by osiągnąć od sprzymierzeńców skrócenie traktatu wersalskiego par. 88 oraz dopełniających go klauzul. Maurycy Baret w artykule, którego dane mogłem sprawdzić ujawnił już powyższe machinacje niemieckie. Należy uświadomić opinie publicznej francuskiej, że Niemcy nie chcą zrzec się zagłębia węglowego nie chcą dopuścić na Śląsku Górnym do plebiscytu, który napewno wypadnie przeciwko nim i przyzna Polsce okręgi najbogatsze w skarby kopalańskie.

Niemcy podejmują próby propagandy pangermańskiej i wcielają się do wywoływania zaburzeń, korzystając z tego, iż komisja międzysojusznicza, na której czele stoi gen. Lerond rozporządza tylko trzema tysiącami żołnierzy włoskich oraz 7000 strzelców alpejskich stacjonowanych na Śląsku.

Pozatem niema ani jednego żołnierza angielskiego ani jednego żołnierza amerykańskiego. Niemcy spodziewają się przy pomocy intryg zniweczyć pracę komisji, poróżnić mieszkańców i zrazić większość polską. W nadziei przedewszystkiem na to, iż na konferencji w Spaa, Anglia ujawni swoje żądania w sprawie losów Śląska Górnego. (P.A.P.)

ROBOTNICZY ANGLIEJSKY O STOSUNKACH W SOWDEPII.

Angielska delegacja robotnicza, która niedawno zwiedzała Rosję powróciła do Londynu. Przygotowuje obecnie sprawozdanie ze swej podróży, tymczasem zaś przewodniczący delegacji Turner udzielił w tej sprawie wysoce interesujących informacji. Przedewszystkiem trzeba zaznaczyć że w skład delegacji wchodziło sporo członków uchodzących w Anglii za przedstawicieli skrajnego odłamu angielskiego ruchu robotniczego. Pomimo tego moskiewscy przywódcy bolszewizmu w żadnym razie nie są zbytnio zadowoleni ze stanowiska zajętego przez gości angielskich. Jakkolwiek pan Turner jest bardzo wstrzemięźliwy w swych enuncjach widoczne, że niema on bynajmniej skłonności do przeszczerpienia na grunt angielski metod bolszewików. Rząd bolszewicki jest tyranją i pan Turner uważa niemożliwe godzić się na nią. Rosja znajduje się w stanie przerażającej nędzy i głodu albowiem stosunki handlowe między miastem a wsią uległy całkowitej przerwie. Miasta absolutnie nie posiadają prowiantów, wieś zaś nie zdradza najmniejszej skłonności do zaspokojenia potrzeb miasta. Ponieważ te ostatnie nie mają również żadnych innych obiektów, zdalnych do handlu wymienionego.

Co się tyczy organizacji przemysłu w Rosji sowieckiej, to pan Turner oświadczył, że niema obecnie w Rosji żadnych strajków, albowiem rząd sowiecki nie rzeczy sobie ich mieć. Zaiste, niektóre spośród zarządzeń i projektów bolszewickich w przedmiocie produkcji i niedopuszczenia do strajków mogłyby uradować serca nawet najbardziej nieugiętych przedsiębiorców.

Natomiast nie mogą się one podobać ani mnie, ani moim kolegom partyjnym. Niema w Rosji tej wolności w przemyśle, jaką posiadamy tu w Anglii.

KRONIKA.

W SPRAWIE GMACHU NA KURJĘ BISKUPIĄ.

a) Wczorajsze posiedzenie Łódzkiego sejmiku powiatowego poświęcone było prawie wyłącznie obradom w sprawie oddania szpitala św. Aleksandra na pomieszczenie Kurji biskupiej i Seminarjum duchowego. W obecności 28 członków sejmiku otworzył zebrań Starosta A. Remiszewski. Przybył też na posiedzenie Wojewoda A. Kamiński.

W sprawie gmachu dla przyszłej siedziby kurji biskupiej sekretarz wydziału powiatowego p. Opęchowski, nadmieniał że kwestja ta była przedmiotem kilku konferencji, na których wydział zajął przychylny stanowisko co do bezpłatnego oddania gmachu szpitala św. Aleksandra, tem więcej że dziekan łódzki ks. prałat W. Tymieniecki zapewnił, że władze duchowne wyjąją odpowiedni budynek na pomieszczenie chorych.

Stworzenie zaś kurji biskupiej, w Łodzi, według nadesłanego pisma o J. E. ks. kardynała Kakowskiego zawisło od wyznaczenia odpowiedniego gmachu.

Jako referent w tej palącej sprawie wystąpił p. Hławodźński z Wiśkitina, dowodząc iż należy traktować ją ideowo, popierając dążenia rządu i duchowieństwa.

Z kolei ks. proboszcz Giebartowski z Konstantynowa w słowach nacechowanych patriotyzmem, odwoływał się do członków Sejmiku, ażeby nie cofali się przed postanowieniem oddania gmachu szpitala św. Aleksandra na kurję biskupią, gdyż uchwała taką dowiodła, że Łódź jest polska i katolicka.

Imnego całkiem zdania byli następnii mówcy, szanowny sejmiku, ogłaszając przeciw postanowieniu wydziału powiatowego. Byli to pp. Kłanek z Retkimi, Wojciechowski ze Zgierza, barmistrz Zgierza Swiercz Wola z Lagiewnik i Błaszyk z Nakianicy.

Po wyczerpaniu dyskusji, przewodniczący poddał pod głosowanie dwa konkretne wnioski, mianowicie: Wydział powiatowego, ażeby gmach szpitala św. Aleksandra oddać bezpłatnie na kurję biskupią i seminarjum duchowne, oraz drugi p. Wojciechowski, aby oddanie gmachu tego szpitala nastąpiło nie wcześniej niż po wybudowaniu i urządzeniu gmachu szpitalnego takichże rozmiarów przez władze duchowne. Głosowanie było tajne. Okazało się, iż żaden wniosek nie otrzymał absolutnej większości (tj. 2/3 ogólnej listy zebranych) i tym sposobem oba wnioski upadły.

Obecnie więc sprawa tak ważna i pilna nie posuwała się wcale i wydział powiatowy zmuszony będzie wystąpić do Sejmiku z nowym wnioskiem kompromisowym, co wpłynie na przewleczenie sprawy.

POGŁOSKI.

Rozoszły się pogłoski po mieście, że hotel „Sawoj” nabyli żydzi. Redakcja zapytywała się w hotelu, z kąd odpowiedziano, że o tej transakcji nie słychać.

Sędziwy, że poseł Niezabykowski nigdyby domu swego żydom nie sprzedał.

— Obieg honów.

a) Jak wykazuje sprawozdanie Łódzkiego Komitetu Giełdowego za rok 1919, wydano ogółem bonów trzech wzorów na sumę rubli 20, 404, 572, Wycofano na rb. 14,605,909, pozostało w obiegu na sumy rb. 5,799,572.

— Choroby epidemiczne.

Dur płamisty w ubiegłym tygodniu nieco przycichł, zachorowało nań 14 osób, bez wypadków śmiertelnych. Na dur brzuszny zapadło 10 osób, zgonu nie było.

Zato pszenica wzrosła. Zaszło wyadków zastąpić 44 w tem 5 śmiertelnych; zaś gruczołica, jak zwykle zabrała, aż 32 ofiary.

— Z Tow. Krajoznawczego.

Zapisy na I szty zjazd powszechny towarzyszyw turystycznych w Kazimierzu nad Wisłą (dn. 27, 28, 29 b. m.) przyjmie Oddział Łódzki Tow. krajoznawczego we wtorek - 15 i czwartek 17-go w lokalu Towarzystwa przy Al. Kościuski 17.

— Zatwierdzenie dodatkowych kredytów.

Na wczorajszym posiedzeniu Sejmiku powiatu Łódzkiego uchwalono dodatkowe kredyty na administrację w sumie 300,000 mk. wobec tego, że przewidziane w budżecie na rok 1920 wydatki w sumie mk. 462, 800 zostały już przekroczone.

— O pozyskanie paszportów zagranicznych.

a) W ostatnich czasach wzmożyły się żądania o uzyskanie paszportów na wyjazd zagranicę. W wielu jednak wypadkach władze odnośne dały odpowiedź odmowną. Oj czegoż jednak spryt na którym nie zbywa nigdy żydom. Nie mogą otrzymać od władz miejskich lub powiatu łódzkiego paszportu zagranicznego, żądają udania się do Głównego do delegacji rządowej polskiej, oświadczając, że zostały skierowane do władz tutejszych.

Ponieważ jednak na poparcie takiego twierdzenia nie mogą przedstawić żadnego dowodu, przeto odsyłani są z kwitkiem i powracają na powrót, ażeby znów atakować władze miejskie lub powiatowe.

Na tego rodzaju osobniki władze już zwróciły uwagę i postanowiły pociągnąć do odpowiedzialności i świadome dążenie zdobycia paszportu drogą podstępą od delegacji rządowej polskiej w Głównym.

— Piękny przykład.

Firma krawiecka Piotra Łuszczynskiego złożyła na plebiscyt marek dwieście i na Czerwoy Krzyż marek sto, a współpracownicy tej firmy Ignacy Czarkowski, Antoni Roskoń, An-

toni Łuszczynski i Wasilii Klimanów po 50 marek czyli razem dwieście na plebiscyt.

Gdyby to uczyniły wszystkie firmy wzrosłyby znacznie fundusze plebiscytowe.

— O wykorzystanie energii wodnej.

a) Dyrekcja okręgowa robót publicznych Województwa Łódzkiego postanowiła zaprowadzić nowoczesny ład w stosunkach wodno-prawnych, a w szczególności we wszystkich wypadkach, w których grę wchodzi wykorzystanie energii wodnej (młyny i t. p.).

Wychodząc z założenia, iż przedewszystkiem należy sprawdzić, czy przeróżne zakłady wodne w obrębie Województwa otrzymały kiedykolwiek koncesje od władz i jakiego rodzaju są te koncesje, Dyrekcja robót publicznych odwołała się do starostów, aby zająłi od wszystkich właścicieli zakładów wodnych i właścicieli praw wodnych, jak również od właścicieli gospodarstw rybnych przedstawienia dokładnego danych, dotyczących stanu ich przedsiębiorstw koncesji.

Dyrekcja robót publicznych uważa, iż pomoc w tej akcji ze strony właścicieli i właścicieli większych majątków będzie miała bardzo doniosłe znaczenie, gdyż ich siła finansowa jest obecnie stosunkowo wielka, podczas, gdy zasoby Państwa są jeszcze za małe i muszą być obracane na wydatki jeszcze pilniejsze.

— Zuchwała kradzież.

a) Zuchwalej kradzieży, dopuścili się nie wykryci dotąd złodzieje w składzie towarów wełnianych p. t. „Albam i Trubowicz” przy ul. Piotrkowskiej 78, mieszczącym się w prawej oficynie, na drugim i trzecim piętrze.

Złodzieje obeznani z rozkładem lokalu, dostali się do wnętrza przez wybite otwory w dachu, a następnie przelecieli się do próżnego składu na trzecim piętrze z kąd prowadzą schody do lokalu drugiego piętra, gdzie nagromadzone były sztuki towaru wełnianego. Ogółem skradziono 20 sztuk wartości 300,000 marek.

Jak przypuszczają, złodzieje skradziony towar spakowali w kosze i wynieśli go. Nieustalono jednak faktu, czy ułtwili sobie ucieczkę dachem przez sąsiednią posesję, czy też przez bramę domu.

Ponieważ policja śledcza podejrzewa, iż w znowie ze złodziejami był srodek domu Adam Błaszyk przeto natychmiast go aresztowano.

— Z Giełdy pieniężnej.

Z d. 14 czerwca 1920 r.
w płaceniu zająłi transakcje

Ruble carskie po 500	265.-	
„ dumskie „ 1000	71.-	
Franki francuskie	13. 50.	
„ szwajcarskie	33 25.	33.-
Funty Sterling.	705.-	
Dolarzy Stanów Zjedn. gotow.		167.-
5% Listy Zastawne m. Łodzi	197.-	
6% obligacje m. Łodzi	80.-	
Czeki na Berlin		455.-

Tendencja dla walut niżkowa.

— Giełda towarowa w Łodzi.

dn. 14 czerwca 1920

Przedza	żądaniu	tranzakcje
No 12	340.-	330.-
16	380.-	360.-
20	425.-	
24	455.-	
28	470.-	
32	510.-	
32)2	575.-	570.-
40)2	675.-	

UCZNIOWIE NA PLEBISCYT.

Dziatewa szkoły powszechnej N. 3 przy ul. Długiej 29 złożyła na plebiscyt marek 444.

O POZYCZKĘ ODRODZENIA.

Związek przemysłu włókienniczego w państwie Polskim prosi swoich członków, aby o zapisie na pożyczkę odrodzenia powiadomili Związek, dla podawania do wiadomości ogółu.

Komunikaty.

Dnia 8 czerwca b. r. odbył się w kocietle parafialnym z Papianicach ślub pani Marii z Bednirskich Zajkowskiej z p. Aleksanrem Słuszczynskim starostą Łaskim.

Amerykanie i Rosjanie.

Przedstawiciel rządu bolszewickiego p. h. zabiega u p. Lidya Georg'a o nawiązanie przez państwa cywilizowane stosunków z Rosją sowiecką, bolszewicy w dalszym ciągu gwałcą najelementarniejsze zasady prawa międzynarodowego, dopęca ogólnoludzkie uczucia i obyczaje.

Nowy przykład tego komunizmu amerykański Czerwony Krzyż. Oto, dnia 18-go maja, przy major B. M. Mohler z Minneapolis, major A. G. Plankers z St. Paul i kapitan Ch. Phillips z New Richmond, członkowie oddziału amerykańskiego Czerwonego Krzyża w Kijowie, rozdawali w polskich okopach rannym żołnierzom zaopatrzenia szpitalne, bolszewicki pociąg opancerzony zmusił ich do opuszczenia pola działania, obsypując ich gradem kul szrapnelowych. Tak bliska była ta pogoda ogniowa, że zaledwie dzielni pracownicy Czerwonego Krzyża uniknęli śmierci; niektóre pociski uderzały o kilka kroków od uciekających.

Według wiadomości, otrzymanych przez polskie władze wojskowe, odczołgał, dowodząc pociągiem pancernym był Maratec, dawniejszy artylerzysta, który się odznaczył w armii kajczera przed dwoma laty.

Pociąg ten bolszewicki strzymał za swą zbrodnię karę zastaną, albowiem porucznik Edwards J. Corsi, lotnik amerykański z Brooklynu N. Y., zbombardował pociąg, zniszczył linię kolejową, uniemożliwiając mu odwrót i stawiając go na łasce naciągającego wojaka polskiego.

Por. Corsi jest jednym z lotników kościuszkowskiego szwadronu awiacyjnego. Słynny to wolontariusz amerykański, który od roku pomaga armii polskiej w walce z bolszewikami.

Szwadron kościuszkowski jest—jak informuje amerykański Czerwony Krzyż—złożony z najlepszych awiatorów znanej szkoły Lafayette'a.

TEATR I SZTUKA.

TEATR POLSKI.

Celem lepszego przygotowania „Kobiety bez skazy” Teatr Polski odbiada widowisko do środy 16 b. m.

Mieliśmy walczyć na wprost, walczyć się na środek. Dzisiaj zaś odograną będzie „Kobieta bez skazy” erotycznej ho-medy G. Zapolskiej, która ze względu na cenzurowniczych po raz pierwszy w Łodzi ujrzy światło kinie-tów. Postać tytułową odegra z właściwą jej maestrią p. Marja Mirska.

Wasze kapitały ulokowane

W

Pożyteczne Odrodzenia

Zabezpieczona są od spadku waluty!

Tylko jeszcze kilka dni

Casino? W czym tkwi wina wojny wszechśw. ? Casino

Sensacyjny obraz dziejowy, odzwierciedlający epokę wybuchu wojny europejskiej i ciekawe stosunki panujące na dworze cesarza austriackiego Franciszka Józefa i następcy tronu arcyksięcia Franciszka Ferdynanda. p. t.

„TRAGEDJA SERAJEWSKA”

1914 roku (Zabójstwo Pary Arcyksiężnej) Współczesny dramat w 7 aktach. Ze słynną z arcy Elą Clair w roli hrabianki Chotek Anjoja odbywa się w Schoenbrunnie, Beaujour i w Serajewo

Osoby:

Cesarz: Franciszek Józef.,
Arcyksiążę Franciszek Ferdynand d Este.
Hrabianka Zofja Chotek, później księżna Hohenberg
Hrabia Harrach
Książę Pallinciew

Milow Pribicowicz
Gawrilo Princip
Arcyksiężna Izabella
Arcyksiężna Krystyna
Marszka Milenowic.

Wspaniała gra.

Wartujące momenty.
Początek przedstawień o godz. 3, 5, 7 i 9.

Niebywałe napięcie

Ratynowani ekspedytorzy

dla objęcia samodzielnego kierownictwa poszczególnymi działami poważnej firmy transportowej w Warszawie poszukiwani, możliwie od zaraz.

Oferty z podaniem referencji i opisami świadectw przesać pod: „J. R.” do Biura Ogłoszeń Tow. Akc. „Reklama Polska”, Jasna 10, Warszawa. 1955-9

DROŹDŹE

Codziennie świeże i w każdej ilości nabyć można w firmie „Komandytor” Andrzeja 34. 1939-6

MASZYNA zocerska do składania używana w do rym stanie do sprzedania Wiadomość wred. „Rozwoju” u p. SOBCZYKA. 5r.

Sprzedam maszynę do szy-cia w dobrym stanie Wiadomość od 12 do 2-ej Wólczajska 63 m. 25 (3 p. lewa of.)

Madrynski

Dimi Madrynski

Greif

POZNAŃ

pl. Działowy 9. II.

Telef. 2616

Szkola kryminalna Wypaśrodkowania Obszerwowania. 1954.

Zęby

Za stare również złote płacę drożej niż wszędzie tylko na Andrzeja 34 7 w prawej picytate parter Madrynski proszę się przekonać. 1792-9

Kupuję

i płacę najlepsze ceny za kry-lanty, złote, stare srebro, perły kwity lombardowe, stare zęby dywany futra i garderobę. PIOTRKOWSKA Nr. 9 P. KOHN

Potrzebny nakładacz

wiadomość w adm. „Rozwoju”

Ważne

dla Pań spółek rolniczych i kooperatyw

Taniej niż wszędzie

tow. biały Madepolam Surówki Piócienska Barchany Purpur Caji różne Chustki

Korty Bostony Sukno Szewioty Wełna różn. Etamina Batysty Kretony

M. DRYL Piotrkowska 56 w podwórzu.

Dr. MED. Z. GOLC

powrócił

Andrzeja Nr. 3

1955-3

Kupuję

Beczki olejowe olejarki oraz

Beczki żelazne

Skład oleju, Długa 72.

1955-3

BLACHE

żelazną, 1757

cynkową,

cynkowaną,

białą,

mosięzną,

poleca

A. Anstain

Dzielnia 7.

Kino **DOLINA SZWAJCARSKA** Kino

SIENKIEWICZA 40.

1959.

Od Wtorku 15 Czerwca i w dnie następane.

Najsensacyjniejszy film w dziejach Świata! — Wielki dramat historyczny w 5 aktach z prologiem p. t.

Tragedja Arcyksięcia Rudolfa (Mayerling)

Początek przedstawień o godz. 5 p. poł. w niedziele i święta o godz. 3 p. poł. ostatniego seansu o godz. 9.30 wieczór.

Odeon

Dla dzieci i młodzieży dozwolone!

Odeon

Tylko jeszcze do soboty

Zebracy

Z ograniczoną porcją

Przewyborna komedia w 6-ciu akt. W roli głównej słynny artysta duński

ALWIN NEUSSNad program: **A Muzyczka Tirli... Tirli...** Duńska farsa ze Stribołtow w roli tytułowej.

Początek przedstawień o godz. 5-ej pp.

926-1

Poszukiwani na wyjazd do Gdańska:

- a) maszyniści-korespondenci polskie
- b) rutynowani pracownicy biurów

z branży ekspedycyjnej z dokładną znajomością języka niemieckiego.

Oferty z odpisami świadectw przysyłać pod: „J. R.“ Biuro Ogłoszeń Tow. Akc. „Reklama Polska“, Jasna 10, Warszawa.

1956—5.

Wyprzedaż posezonowa

Ceny niższe

Garnitury	dawniej 1450	teraz 1250. —
"	1650	1450. —
"	2605	2250. —
"	5035	2650. —
Spodnie	625	525. —
"	837	750. —
Palta damskie	1155	950 i 850
Spódniczki	150-300	125-160-200

Sprzedaż wyłącznie konsumentom
zapas ograniczonyEzmechel i Rozner,
Łódź, Piotrkowska 100.

1971-3

Potrzebny zaraz

DozorcaWiadomość Andrzeja 17
Sklep rzeźniczy.**Baczność!**gdzie mogą otrzymać
śniadania obiady i kolacje
smaczne i tanie?
w Kuchni gospodarskiej
przy ul. Skwerowej 22 obok
Stacji. Z poważaniem
1942-9 E. Zgłoje

Potrzebne dziewczynki

do pakowania kawy

firma
J. Handzelowski Główna 24
1952-1

Dr. M.

Skłodowska Felauer

choroby kobiece i akuszerka
ordynuje od 3 i pół—5 i pół
Rozwadowska 1.

(W. U. z. № 41.) 1913-3

**Łódzka Agencja Celna
Kolei Państwowych**Załatwienia wszelkich formalności celnych ak-
cyjnych, policyjno sanitarnych i czynności, eks-
pedycyjnych przy nadchodzących z zagranicy towa-
rach i przy bagażu, podług taksy, ogłoszonej w Dze-
niku Ustaw № 12 z roku bież.Bardziej informacji udziela Zarząd Agencji, w Łodzi
ul. 6 Sierpnia 7 (Benedykta).

1764—2

Dnia 30 czerwca r. b. odbędzie się

Nadzwyczajne**Ogólne Zebranie**

Kooperatywy „Handlowiec Polski“

Łódź, Piotrkowska 103.

PORZĄDEK DZIENNY:

1. Zgłoszenie.
2. Wybory prezydium.
3. Wybory Zarządu.
4. Określenie członków Zarządu i Komisji Rewizyjnej.
5. Wolne wnioski.

W razie nie przybycia odpowiedniej ilości członków
następne prawomocne zebranie bez względu na ilość obec-
nych członków odbędzie się 7 lipca r. b.

1958—1.

Zarząd.

